RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT
PREGÃO ELETRÔNICO nº 133/2023

Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais, em regime de consignação, para uso das
especialidades de Cirurgia Geral  e Exames Diagnósticos, para o Hospital Municipal São José.

Considerando o pedido de esclarecimento abaixo, informo que foi solicitado análise técnica
do pedido por intermédio do Memorando SEI nº 0017432121/2023 - SAP.LCT. Assim, em resposta ao mesmo,
recebemos o Memorando SEI nº 0017436257/2023 - HMSJ.UAD.AOPM.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 26 de junho de 2023 às 14h41min (documento SEI 0017432116).

Questionamento: "O item 49 no pregão possui o descritivo "ENXERTO ARTERIAL TUBULAR EM

POLYESTER ENXERTOARTERIAL TUBULAR EM POLYESTER (DACRON), IMPREGNADO COMCOLÁGENO,
TRICOTADO, RETO. TAMANHOS E MEDIDAS VARIADOS.EMBALAGEM ESTÉRIL COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, LOTE,PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE." Com relação aos tamanhos solicitados, podem informar quais as medidas? Nossa empresa dispõe de
algumas medidas, porém algumas medidas serão descontinuadas."

Resposta: Conforme manifestação da Área de Órteses, Próteses e Materiais Especiais, da Unidade

Administrativa, do Hospital Municipal São José, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI nº
0017436257/2023 - HMSJ.UAD.AOPM: "Esclarecemos que, para o item solicitado não foi determinado tamanho pois
o material é utilizado apenas em emergências provenientes de trauma, portanto será realizada análise dos portifólios
das empresas e os tamanhos por elas ofertado e posteriormente será solicitado o tamanho que a empresa oferecer."

Atenciosamente,

Giovanna Catarina Gossen
Pregoeira,

Portaria nº 159/2023 - SEI nº 0017108744

Documento assinado eletronicamente por Giovanna Catarina Gossen, Servidor(a) Público(a), em
27/06/2023, às 09:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0017438937 e o código CRC F3D60125.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.065621-8

0017438937v2